

TOVERITAR

Amerikan suomalaisten työläisnaisten äänenkannattaja

Organ of the Finnish Working Women in America

No. 16

TIISTAINA, HUHTIK. 17. — TUESDAY, APRIL 17.

1917 — Seitsemäs vuosik.

Amerikan sosialistipuolue säilyttää sotavastaisen kantansa

Sosialistipuolueen edustajakokous St. Louis'ssa, Mo., on hyväksynyt 140 äänellä 36 vastaan jyrkän sotavastaisen kannan, josta voimme olla iloisia, sillä se tulee yhdistämään meidät lähemmäs Euroopan toverien kanssa, jotka parhaillaan toimivat kaikkiin voimiin rauhan palauttamiseksi. Meillä ei ole vielä kaikkia tietoja kokouksesta, mutta tähän asti saapuneista poimimme tähän lukijoillemme mielenkiintoisimpia kohtia.

Lauantai-iltana t.k. 7 p. pidettiin täällä Sosialistipuolueen ylimääräisen konventionin yhteydessä suuri työläisten joukkokokous, suurin työväenkokous tämän kaupungin historiassa. Odeon teatteri, joka on kaupungin suurin, oli täynnä ja suuret joukot saivat palata takaisin ovelta. Saapuvilla oli tuhansia. Rahallinen tulos oli sisäänpääsystä \$516 ja kolehdista \$200. Järjestys oli mainio.

Sosialistipuolueen kansallissihiteeri Germer aloitti puheensa lausumalla: "Toverit, vstävät ja salapoliisit". Hän selitti että mitä lähemmäksi Wall katua joutuu, sitä enemmän näkee lippuja ja patrioottista innostusta. Hän kertoi miten 12,000 työläistä Chicagossa kokoontui ilmaisemaan vastalauseensa sotaa vastaan ja kuinka sanomalehdet nimittivät heitä "kuperipäiksi" (eräs käärmelaji). Hän sanoi, että vastalauseiden aika on nyt ohi ja työläisten on liityttävä yhteen suojellakseen oikeuksiaan ja etujaan.

"Sen jälkeen kun sanomalehdet alkoivat huolehtia että keisari Bili hyökkää meidän maahamme, on isänmaallisuus lisääntynyt. Minulla ei ole mitään riitaa lipun kanssa ja jos minä riitelen, niin se tapahtuu niistä vääristä teollisuusoloista, jotka valitsevat lipun suojassa", lausui Germer.

Anna Maley, Minneapolisista, kehotti erikoisesti naisia vastustamaan sodan jatkamista.

Job Harriman Los Angelesista selitti lyhyesti sosialismin periaatteita ja ennusti nälänhätää tässä maassa ellei jyrkkää kieltä ruokatarpeiden ulkomaille lähettämiseksi aseteta. Hän ehdotti kaikki yleiset liikennelaitokset

otettavaksi valtion haltuun ja kehotti jokaista eekkerin maata Amerikassa viljehtäväksi, että voitaisiin hankkia ruokatarpeita omalle väestölle.

Sosialistipuolueen konventionin edustajat olivat istumassa puhujalavalla.

Sunnuntaina toveritar Kate O'Haren toimiessa puheenjohtajana jatkui edustajakokous edustajien ollessa huomattavasti puhumakuumeen vallassa, siitäkin huolimatta että hallituksen salapoliisit ovat saapuvilla ja luonnollisesti meidän "salapoliisit" salapoliisille ominaisella "tarkkuudella" jokaisen hallitusvastaisen lausunnon, varustuen ne tarkoituksen mukaisilla reunamuistutuksilla.

Seuraavat viisitoista edustajaa valittiin laatimaan lausuntoa puolueen suhtautumisesta sotakysymykseen: Kate O'Hare, Hillquit, Sadler, Quinlan, Ruthenberg, Hogan, Lee, Boudin, Harriman, Spargo, Shipley, Midney, Dillon, Berger ja Spiess, ollen kunkin

saama äänimäärä samassa järjestyksessä kuin nimet ovat tässä julaistut.

Perustuslakivaliokuntaan valittiin seuraavt yhdeksän edustajaa: Anna Maley, J. C. Kennedy, U. Solomon, W. T. Mills, Thos. Williams, L. E. Katterfeldt, — Henry, G. Goebel ja W. Gaylor.

Päätäten siitä, että kokoukselle on tullut lukuisia sähkösanomia, seurataan sen toimintaa mielenkiinnolla kaikkialla. Ja kaikissa sähkösanomissa on melkein poikkeuksetta painostettu sitä, että puolueen on aseuttava sotaa vastustavalle kannalle tavalla, joka ei anna aihetta väärinkäsityksiin.

Aamupäivän istunto maanantaina, joka pidettiin vain muodollisuuden vuoksi tarkoituksella koota edustajat, joita valiokunnat saavat tarpeelliset tiedot ja evästyksset, kesti ainoastaan tunnin, jonka jälkeen kokous hajaantui luonnollisesti vanhoihin tilaisuuksiin valmistaa mietintöjään.

Itäpäiv. kokoontui edustajat klo 2:30 kuulemaan kokoukselle saapuneita sähkösanomia, joita olikin saapunut lukuisia. M. m. sähkösanoma Toverittaren toimittajalta, joka sai voimakkaan suosionosotuksen. Niinkään esitettiin kokoukselle nuorisoliiton toimeenpanevan komitean ja vieraskielisten järjestöjen kertomukset, jotka jätettiin asianomaisille valiokunnille.

KANSAIN SORTAJILLE

(Venäjän vallankumousuutisia ajatellessa)
Kirj. REGINA H-S.

Huomaatteko verikoirat, Kansakuntain sortajat, Ruhtinaat ja kruunupäiset, Keisarit ja kuninkaat: Että teidän mahtivalta Lähestyyppi loppuaan!

Kuuletteko, kuinka yössä Uhman äänet kajahtaa! Kun kansajoukot orjantyyössä Katkovat jo kahleitaan! Ja vapauden aamun rusko Valaisee maailmaa!

Huomaatteko, että teitä Tuho, turina, odottaa? Kun orjalauamat miljoonaiset Vapautensa valloittaa. Säädä ei ne teitä silloin Palkkane kun maksetaan.

Kurjat, luokaa katseheime Kohti idän auermaa, Niin näätte kuinka sarron yöstä, Orjat, nousta uskaltaa. Siell' vangit käy jo vapahina Nyt kruunupäitä vangitaan.

Myös palatsien harjanteilla Siell' liehuu liput punaiset, Joissa pimeyden peikot Ennen oli saastaiset, Ja hirmuvallan verihurtat, Ihmispedot alhaiset.

Huomaatteko, ett' ajan kello Kohta kaksitoista lyö? Vain hetken, jo valkeneeppi Kansain synkkä sarron yö. Ja laiksi kohoo kausan tahto, Valtiaaksi yhteistyö.

Huomaatteko kuinka joukot, Nukkinvartkin, jo valveutuu? Ja vapauden taisteloissaan Sankareina suorituu. Verestäkin, vaimoomanne Punalippu kohoutuu!

Työläissiskot sekä -veljet Kaikkialla kautta maan: Nyt yhteistyöhön ylevimpään Kiirehsti joutukaa! Et' ihmiskunnan ikikevät Voitaas pian saavuttaa!

Olemmeko epä-johdonmukaisia?

Kieltämätön tosiasia on se, että sodan aikana on taloudellinen pakko vinyt yhteiskunnallista kehitystä eteenpäin suurin askelein elintarvikkeiden yhteiskunnallistuttamisessa. Sellaiset muutokset, jotka rauhan aikana olisi voinut ottaa aikaa vuosikymmeniä, mahdollisesti satojakkia, ovat nyt tapahtuneet vähemmässä kuin kolmessa vuodessa.

Tästäpä sotakiikhoiset porvarilliset taloustieteilijät ovat huomautelleet, että sosialistit ovat epäjohdonmukaisia vastustaessaan sotaa, kun se nyt nähdään, että sota saa aikaan taloudelliset muutokset, sellaiset, mitä sosialistit vaativat. Ovatpa jotkut sosialisteistakin jo eksyneet antamaan siveellisen tuomionsa sodalle samoista syistä.

Olemmeko siis todellakin epä-johdonmukaisia vastustaessamme sotaa? Emme ole. Mutta ne, jotka antavat talousopin eksyyttä itsensä sotaa kannattamaan, ovat epäjohdonmukaisia.

On totta, että taloudelliset oloet ja teollinen kehitys on alku tekijänä yhteiskunnallisissa kehityksessä ja että henkinen, eli selvennin sanoen, järjellisen toiminta on sen luoma. Mutta se ei ole ainoastaan "heijastus" taloudellisista oloista, kuten niin monet sitä pyrkivät tulkitsemaan, vaan on järjellisiä ihmisten toiminnalla myöskin vuorovaikutuksensa taloudelliseen elämään ja kehitykseen. Järjellinen toiminta on se pumfari, joka pitää taloudellisen kehityksen tasapainossa ja estää sen syöksemästä itsensä turmioon.

Me sosialistit tiedämme, että sota ei ollut välttämätön näiden yhteiskunnallisten muutosten aikaansaamiseksi. Me tiedämme, että ne olisi voitu aikaan saada rauhallista tietä. Me sosialistit tiedämme myöskin, että sota, huolimatta kaikista sen tuomista "eduista", tuo myöskin muuta vähemmän edullista. Me tiedämme, että se raastaa, että se syöksee suuren joukon ihmiskunnasta takaisin raakalaisuuteen, tietämättömyyteen ja taakuskoon ja että ottaa taas pitkän aikaa ennenkuin ihmisten henkinen, toisin sanoen järjellinen sivistys yleensä on edes entisellään. Me tiedämme myöskin, että työläisten täytyy verellä ja karsimyksillaan maksaa se hirveä hinta, minkä nämä sodan